
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

 

1 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về chương trình giám sát năm 2020 của 

Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lâm 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN BẢO LÂM 

KHOÁ IV, KỲ HỌP THỨ TÁM 

  

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 

tháng 11 năm 2015; 

Xét Tờ trình số 40/TTr-HĐND ngày 25 tháng 6 năm 2019 của Thường 

trực Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lâm về việc đề nghị thông qua chương trình 

giám sát năm 2020; 

Sau khi nghe ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Nhất trí thông qua chương trình giám sát năm 2020 của Hội đồng 

nhân dân huyện Bảo Lâm gồm các nội dung sau: 

1. Giám sát thường xuyên: 

- Giám sát giữa 2 kỳ họp: 

Thường trực HĐND, các ban HĐND, các tổ đại biểu và đại biểu HĐND 

huyện theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn thực hiện giám sát việc tuân theo 

Hiến pháp, pháp luật và việc thực hiện Nghị quyết của HĐND huyện; việc giải 

quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri được gửi đến HĐND huyện tại kỳ họp 

trước; giám sát việc thực ý kiến kết luận, kiến nghị các đoàn giám sát chuyên đề 

của Thường trực và các Ban HĐND huyện, xem xét việc trả lời chất vấn của 

những người bị chất vấn; giám sát công tác tiếp công dân và việc giải quyết 

khiếu nại, tố cáo của công dân. 

         - Giám sát tại kỳ họp: 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

    HUYỆN BẢO LÂM 

 

     Số: 51/NQ-HĐND 

 

            

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 Bảo Lâm, ngày 04 tháng 7  năm 2019 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

 

2 
 

          Hội đồng nhân dân huyện xem xét các báo cáo của các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND huyện, Báo cáo của Tòa án nhân dân và Viện kiểm sát nhân dân huyện 

theo quy định của Pháp luật. 

Chất vấn và xem xét trả lời chất vấn về những vấn đề đại biểu HĐND huyện, 

cử tri và nhân dân trong huyện quan tâm. Khi cần thiết Thường trực HĐND huyện sẽ 

tổ chức chất vấn và xem xét trả lời chất vấn giữa hai kỳ họp, tại phiên họp Thường 

trực HĐND hàng tháng. 

         2. Giám sát chuyên đề: 

2.1. Giám sát tình hình cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa 

bàn huyện Bảo Lâm. 

          2.2. Giám sát tình hình và kết quả thực hiện công tác nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện năm học 2018 - 2019. 

          2.3. Khảo sát tình hình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện giai 

đoạn 2016 - 2020. 

 2.4. Giám sát tình hình hoạt động quản lý khai thác khoáng sản trên địa 

bàn huyện từ năm 2017 đến 2020. 

 2.5. Giám sát việc thực hiện hỗ trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh 

kế và nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn huyện (Chương trình 30a- 

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016- 

2020). 

 2.6. Giám sát về việc xây dựng xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế trên địa bàn 

huyện. 

          2.7. Giám sát việc thực hiện luật dân quân tự vệ tại thị trấn, xã Vĩnh 

Quang, Ban chỉ huy quân sự huyện. 

 2.8. Giám sát việc thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật tại xã Yên Thổ 

và xã Đức Hạnh. 

 2.9. Giám sát việc thực hiện luật phòng chống tham nhũng, lãng phí: Tại 

xã Vĩnh Phong, xã Thạch Lâm, UBND huyện. 

 2.10. Giám sát việc thực hiện luật phòng chống ma túy tại xã Nam Cao, 

xã Thái Học, Trung tâm y tế huyện. 

         2.11. Giám sát chế độ dinh dưỡng và vệ sinh an toàn thực phẩm ở các 

trường bán trú và trường Dân tộc Nội trú huyện. 

          Điều 2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, các 

Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Thường trực Hội 

đồng nhân dân các các xã, thị trấn triển khai thực hiện Nghị quyết này; báo cáo 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 29/Ngày 01-11-2019 

 

3 
 

Hội đồng nhân dân huyện kết quả thực hiện chương trình giám sát tại kỳ họp 

giữa năm hoặc cuối năm do Thường trực HĐND huyện quyết định. 

          Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Bảo Lâm khóa IV, kỳ  

họp thứ 08 thông qua ngày  04 tháng 7  năm 2019 và có hiệu lực sau 07 ngày kể 

từ ngày thông qua./.  

 

  CHỦ TỊCH 

 

 

      Ma Thế Tuyết 

 

 

 

 

 

 

 
 


